75 post hoc fulmen Habinnas rogare coepit, ut iam desineret 20
irasci et ‘nemo’ inquit ‘nostrum non peccat. homines sumus,
2 non dei’. idem et Scintilla flens dixit ac per genium eius Ga-
3 ium appellando rogare coepit, ut se frangeret. non tenuit ultra
lacrimas Trimalchio et ‘rogo’ inquit ‘Habinna, sic peculum
4 tuum fruniscaris: si quid perperam feci, in faciem meam in- 25
spue. puerum basiavi frugalissimum, non propter formam, sed
quia frugi est: decem partes dicit, librum ab oculo legit, thrae-
cium sibi de diariis fecit, arcisellum de suo paravit et duas
5 trullas. non est dignus quem in oculis feram? sed Fortunata
6 vetat. ita tibi videtur, fulcipedia? suadeo, bonum tuum con- 30
coquas, milva, et me non facias ringentem, amasiuncula: alio-
7 quin experieris cerebrum meum. nosti me: quod semel desti-
8 navi, clavo tabulari fixum est. sed vivorum meminerimus. vos
rogo, amici, ut vobis suaviter sit. nam ego quoque tam fui
9 quam vos estis, sed virtute mea ad hoc perveni. corcillum 35
est quod homines facit, cetera quisquilia omnia. “bene emo,
bene vendo”; alius alia vobis dicet. felicitate dissilio. tu autem,

5 quam *Heinsius*. — 6 *fg.* non me misit sede machillam illam
H; *viell.* sed ego de m.* — 8 conspuit *H*. — 13 here proxime *H*.
— 23 ut effrangeret *H*. — 28 artisellum *H*. — 31 facies *H*.

sterteria, etiamnum ploras? iam curabo, fatum tuum plores. sed, 10
ut cooperam dicere, ad hanc me fortunam frugalitas mea per-
duxit. tam magnus ex Asia veni, quam hic candelabrus est.
ad summam, quotidie me solebam ad illum metiri, et ut cele-
5 rius rostrum barbatum haberem, labra de lucerna ungebam.
tamen ad delicias [femina] ipsimi [domini] annos quattuor- 11
decim fui. nec turpe est, quod dominus iubet. ego tamen et
ipsimae [dominae] satis faciebam. scitis, quid dicam: taceo,
quia non sum de gloriosis. ceterum, quemadmodum di volunt, 76
10 dominus in domo factus sum, et ecce cepi ipsimi cerebellum.
quid multa? coheredem me Caesari fecit, et accepi patrimo- 2
nium laticlavium. nemini tamen nihil satis est. concupivi ne-
gotiari. ne multis vos morer, quinque naves aedificavi, one-
ravi vinum — et tunc erat contra aurum — misi Romam. pu- 3
15 tares me hoc iussisse: omnes naves naufragarunt, factum, non
fabula. uno die Neptunus trecenties sestertium devoravit. pu-
tatis me defecisse? non mehercules mi haec iactura gusti fuit,
tanquam nihil facti. alteras feci maiores et meliores et felicio-
res, ut nemo non me virum fortem diceret. scitis, magna 4
20 navis magnam fortitudinem habet. oneravi rursus vinum, lar-
dum, fabam, seplasium, mancipia. hoc loco Fortunata rem
piam fecit; omne enim aurum suum, omnia vestimenta vendi- 7
dit et mi centum aureos in manu posuit. hoc fuit peculii mei
fermentum. cito fit, quod di volunt. uno cursu centies ses- 8
25 tertium corrotundavi. statim redemi fundos omnes, qui pa-
tronii mei fuerant. aedifico domum, venalicia coemo iumenta;
quiequid tangebam, crescebat tanquam favus. postquam coepi 9
plus habere, quam tota patria mea habet, manum de tabula:
sustuli me de negotiatione et coepi *per libertos faenerare.* et 10
30 sane nolentem me negotium meum agere exhortavit mathema-
ticus, qui venerat forte in coloniam nostram, Graeculio, Serapa
nomine, consiliator deorum. hic mihi dixit etiam ea, quae ob- 11
litus eram; ab acia et acu mi omnia exposuit; intestinas meas
noverat; tantum quod mihi non dixerat, quid pridie cenaveram.
35 putasses illum semper mecum habitasse. rogo, Habinna — pu- 77
to, interfueristi —: “tu dominam tuam de rebus illis fecisti. tu
parum felix in amicos es. nemo unquam tibi parem gratiam
refert. tu latifundia possides. tu viperam sub ala nutricas” et, 2